lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BlRlGUl,

Estado de São Paulo
*-----I-

Atas - Livro no'Í8 - Fl. N.o121

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNÉO

ORDINÁRÁ DO COM|TÊ GESTOR DO

BIRIGÜIPREV, REALIZADA EM 23 DE

DEZEMBRO OE2O2O.

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de
dois mil e vinte, às 10:00 horas, realizou-se a décima segunda reuniáo ordinária do
Comitê gestor de lnvestimentos do lnstituto de Previdência do Município de Birigui -
BiriguiPrev; cuja pauta constava os seguintes itens a serem analisados: 1-
Elaboração da políticâ de investimentos do período; 2 - Outros Assuntos. Em nzáo
da pandemia de coronavírus, observando o Decreto no 6.589, de 19 de março de
2020. e priorÍzando o atendimento à distância como forma de prevençáo e finalidade
de evitar a aglomeração de pessoas na sala de reuniôes do BiriguiPrev, o
Superintendente juntamente aos demais membros optaram por realizar esta reunião
de forma digital, havendo a convocação através do ofício circulat 4012020,
encaminhado por e-mail a todos, bem como publicação no diário eletrônico do
município, sendo também encaminhado por whatsapp aos membros o aviso da
rêunião, na qual a conversa ficará anexada a ata. Foram enviados e-mail a todos com
o material de apoio, contendo documentos recebidos e relatório de investimentos do
mês de novembro/2o2o. A ferramenta utilizada foi pelo google meet pelo link
https:/imeet.google.com/xws-psnn-jgw. Participaram da reunião os seguintes membros:

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi'BlRlGUl
Estado de São Paulo

Atas - Livro no 1 I Ft. N.o'122

Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourênço Rambaldi, Antonio Valter da
Silva, Gilson Luíz Bazllio Bazzáo, Ana Claudia de Castro Vieira Vicente, Leonardo
Barbosa Vila e Adílson Raimundo Barbosa. Participaram ainda, Daniel Leandro
Boccardo, Superintendente e Anderson de Souza Neves Rocha Diretor Administrativo
e financeiro. Da pauta dâ ordêm do dia, tempestivamente comunicada aos Senhores
Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1- Deliberaçáo
da política dê invêstimentos do período; 2- Outros âssuntos. ASSUNTOS
GERAIS:lnformou que até a presente data a Câmara Municipal e BiriguiPrev estão em
dia com os pagamentos referentes às contribuiçôes dos servidores e patronal. Quanto
a parte dos sêrvidorês, a prefeitura também repassou êm dia os valores. Quanto aos
valores referentes à compensação previdenciária paga pelo INSS, também foi
recebido. Os parcelamento 84312017 e 211912017 de dezêmbro/2020 foram pagos
em 1511212020 dentro do prazo.lnforma que a prefeitura está pagando quase 50% do
valor da parte patronal do grupo previdenciário, que pela informaçáo do ente são
valores vinculados ao Fundeb sendo este dinheiro vinculado a folha da educação,
devendo ser utilizado com tal finalidade. Os valores que estavam suspênsos de
cobranças e já sáo conhecidos sáo: Parcelamêntos de abril/2020 = R$ 1.009.568,29;
Parcelamentos de maiol2o2a = R$ í.014"964,85; Parcelamentos de junho = R$
1 .018.850,29; Parcelamentos de 1ulhol2020 = R$ 1 .026.627 ,26; Parelamento de
agosto/2020 = R$ 1 .040.870,69; Parcelamento de setembro/2O20 -R$ 1.O51.178,11i
Parcêlamento de outubro/2020 R$ 1-059-022,23; parcelamento novembro/202O -
R$1.082.963,33. Quanto ao valor de dezembro/202O o mesmo não esta em
atraso.Quanto aos valores das contribuiçóes patronal do grupo previdenciário de abril
a novembro são da importância de R$ 1.688.044,89 conforme oÍícío 67912020, ora
suspensos de cobrança em face da Lei Municipal 6.90212020. Os valores suspensos
devidos e não pagos âté novembro/2020 foram lançados sistêma previdência e gerou
os acordos 69712020,69812020;699/2020 pois são três rubricas diferentes( patronal e
parcêlamentos grupo prevÍdenciário e aporte do grupo financêiro) que foram
publicados no diário eletrônico ediçâo 966 de 22112,2020 e devidamente assinados e
enviados para secretaria previdência para análise na qual toializou o consolidado no
termo 69712020 R$ '1.890.826,56( patronal previdenciário); termo 698/2020 R$
5.542.387 ,69 ( aporte financeiro) e termo 69912020 R$ 9.303-980,29( parcelamentos)
totalizando o montante dê R$ '16.737. í 94,54 Comentou sobre boletim mensal da
caixa e cartelra sugerida do RPPS Banco do Brasil, coniendo informaçóes do cenário
atual, ambos documentos enviados por e-mail aos conselheiros, sendo partê dâ ata
pois contém explicações do cenário domésiico e internaclonal do mercado financeiro,
Apresentou o relatório trênd bânk novembroi2o2o. Comentou que assembléia do
trend dia 27111 que votou contra os itens da pauta..lnformou aos conselheiros que o
Consefho deliberativo aprovou a política paru 2021 e que foi preenchido documento
sistema previdência ( dpin) ê o mesmo está no sistema da previdência. Informou que
as coniribuiçóes -patronal do grupo financeiro estáo êm dia, pois não pode haver
atrasos. RELATORIO DE INVESTIMENTOS NOVEMBROI2OãO Foi apresentado o
relatório da carteira dê investimentos do BiriguiPrev do mês de novembro/202O, na
quâl consta o montante financeiro de R$ 218.910.355,38, considerando o valor
disponível em conta corrente grupo prêvidenciário e financeiro e sem considerar o
valor a recuperar do Banco Santos de R$ 334.708,10, assim, houve um superavit
financeiro de R$ 5.069.760,92. Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle
e arrecadação de rêndimentos do mês de novembro/202O, apresentou valorização de
mercado de RS 6.889.180,29 conforme planilha encaminhada no material enviado por
e-mail aos conselheiros. No consolidado da carteira, saldo em 3Ol11l2O2O, a
rêntabilidade no mês de novembro/2o2o foi de 3,'Í5%. Quanto ao acumulado no ano
de 2,O2o/o. Quanto à meta atuarial no mês (IPCA + 5,87o/o a.a), foi de 1,35% e a

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi- BlRlGUl

Estado de São Paulo

Atas - Livro no 18 Fl. N.'123

acumulada no ano é de 8,61%. As deliberações da política mensal de investimentos
do plano previdenciário e financeiro dos investimentos êncontra-se no parecer anexo a
esta ata. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a
prêsênte reuniáo às 11h20, a qual o histórico da conversa no grupo criado para
reunião será anexo a ata. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será
assinada pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev
quando for possível em razáo da pandemia.

COMITÊ GESTOR:

EvandÍo Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Membro

Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Mêmbro

Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Leonardo Barbosa Vila

Ílllembro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Adm e Financeiro

Daniel Leandro Boccardo

Supêrintendentê

INSTIÍUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI_ BIRIGUIPREV

cNPr - 0s.078.58s/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Biri8ui SP - CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de lnvestimentos

da Reunião Ordinária do dia 2311212020

Trata-se de Parecer emitido nos termos do ltem do 3.2.6 - PolÍtica de lnvestimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscosdas

diversas modalidades de operações realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

lnvestimentos.

Na reunião do dia 23 de dezembro, analisando os resultados da competência de

novembro/202O quanto a rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas pelo

Biriguiprev e aderência das alocações quanto a política de investimentos deliberaram que

o resultado foi satisfatório ao atual cenário e dentro dos riscos permitidos na política de

investimentos aprovada para o exercício estando em conformidade com a mesma os

investimentos. Os membros do comitê informaram que este ano em razão pandemia,

suspensão de valores de contribuiçôes aprovadas pela Lei Municipal 6.90212020 a gestão

de recursos está mais complicada e que há um esforço para buscar as estratégias alvos

previstas para o exercício, contudo o cenário domestico e internacional nos segmentos de

renda fixa e variável, tendo em vista a pandemia não foram satisfatórios dificultando mais

as movimentaçÕes dos investimentos. Para o período o comitê gestor de investimentos do

Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes movimentaçÕes: 1- Resgatar o valor da folha

de dezembro/202O do aposentados e pensionistas do grupo previdenciário no inicio de

janeirol2l21 do fundo Caixa Novo Brasil IMB FIC RF LP - CNPJ 10.646.895/000'l-90 para

pagamento da folha, e já para atender a estratégia para 2021 com redução no tipo de

investimentos conforme política de investimentos aprovada. Colocado em votação todos

conselheiros Íoram favoráveis pela movimentação. 2- O valor da compensação

previdenciária que ingressará no inicio de janeiol2021 será aplicado 50% no fundo BB

@rsa,ív,à4

.,''-_-.--\.
{Q!!-sJíPreú

í, ,\'r:..1",,.-..:. t-i, I

INSTITUTO DE PRÊVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV

cNPj - 05.078.585/0001-85
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

Mult Global Select EquÍty lE ê 50% no fundo BB AÇÔES NORDEA, fundos de aplicação

no exterior que o Biriguiprev tem aplicado no Banco do Brasil, iniciando o aumentando a

exposiçáo neste tipo de investimento conforme estratégia alvo da Política para ano de

202'1 . Colocando em votação todos conselheiros foram favoráveis pela movimentação. 3 '
Os demais valores que forem ingressando até a próxima reunião deverão ser aplicados no

fundo Caixa IDKA 2, sendo resgatados também do fundo Caixa IDKA 2 os valores para o

pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário, e aplicar os demais valores

que forem creditados na conta corrente do Banco do Brasil, no BB Previdenciário Renda

Fixa Alocação Ativa Retorno Total mantendo a estratégia de aplicação em curto prazo dos

créditos de valores pequenos na conta do Biriguiprev. Colocado em votaçáo todos

conselheiros foram favoráveis pele deliberação .

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Membro

Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Leonardo Barbosa Vila

Membro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Adm e Einanceiro

I)aniel Leandro Boccardo

Superintendente